ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Заявлении Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации о необходимости прекращения

экономической, торговой и финансовой блокады, введенной
Соединенными Штатами Америки в отношении

Республики Куба

Совет Федерации Федерального Собрания
Федерации постановляет:

Российской

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации о необходимости прекращения
экономической, торговой и финансовой блокады, введенной
Соединенными Штатами Америки в отношении Республики Куба.

2. Направить указанное Заявление в Организацию
Объединенных Наций, парламенты государств - членов
Организации Объединенных Наций и международные
парламентские организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Соб
Российской Федер

Москва
24 октября 2018 года
№ 433-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

fk2185.docx 645

ЗАЯВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

о необходимости прекращения экономической,
торговой и финансовой блокады, введенной

Соединенными Штатами Америки
в отношении Республики Куба

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации решительно осуждает экономическую, торговую
и финансовую блокаду Республики Куба со стороны Соединенных
Штатов Америки и заявляет о поддержке дружественного
кубинского народа, который уже более полувека в сложнейших
геополитических условиях самоотверженно защищает свой
суверенитет и неотъемлемое демократическое право на
самостоятельный выбор модели развития. Неоспорим тот факт,
что Республика Куба - миролюбивое государство, пользующееся
уважением в мире, традиционно выступающее за конструктивный
подход в международных делах.

Экономическая, торговая и финансовая блокада Кубы
должна расцениваться международным сообществом как
очевидный акт экономической агрессии. Проводимая
Соединенными Штатами Америки политика в духе возрожденной
"Доктрины Монро" вызывает неприятие государств - членов
Организации Объединенных Наций. Несмотря на явные попытки
американского руководства оказывать давление на национальные
делегации в Организации Объединенных Наций, ежегодно
абсолютным большинством голосов принимается резолюция

fk2184.docx 645

Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций о
необходимости прекращения экономической, торговой и
финансовой блокады Республики Куба. На протяжении
десятилетий Соединенные Штаты Америки игнорируют
резолюцию, тем самым противопоставляя себя воле Организации
Объединенных Наций.

Ужесточение блокады на современном этапе,
сопровождающееся недопустимо угрожающей риторикой
американских властей в отношении Гаваны, наносит серьезный
ущерб экономике Республики Куба, препятствует росту
благосостояния кубинского народа. Считаем ничем не
оправданными попытки Вашингтона увязать отмену
экономической, торговой и финансовой блокады Республики Куба
с ситуацией в области прав человека в этой стране, а также
претензии Соединенных Штатов Америки на право решать за
другие народы, какие политические системы и институты им
необходимы.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации призывает Соединенные Штаты Америки к выполнению
резолюций Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных
Наций, а Конгресс Соединенных Штатов Америки - к
безотлагательной отмене законодательных актов об
экономической, торговой и финансовой блокаде Республики Куба.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации подтверждает позицию, изложенную в Заявлении
Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации о необходимости прекращения экономической,
торговой и финансовой блокады, осуществляемой Соединенными
Штатами Америки в отношении Республики Куба, принятом
25 октября 2017 года.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, продолжая поддерживать кубинский народ, который в
течение многих лет, терпя лишения и ограничения гуманитарного
характера, отстаивает свою свободу и независимость, призывает
Генеральную Ассамблею Организации Объединенных Наций,
парламенты государств - членов Организации Объединенных
Наций и международные парламентские организации поддержать
31 октября 2018 года проект резолюции 73-й сессии Генеральной
Ассамблеи Организации Объединенных Наций, подготовленный

fk2184.docx 645

Республикой Куба, о необходимости прекращения экономической,
торговой и финансовой блокады, введенной Соединенными
Штатами Америки против Республики Куба.

вет Федерации
дерального Собрания
ссийской Федерации

fk2184.docx 645